Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a:

[1- ASSESS, .vvvivmnivensamrivereens O - Segreferia ..
8- Vigili covrierescrnsinenne [0 - COMMETCIO .vumrrsisiriasissirmeniins
0 - Patrimonio ... O - Ragioneria .....comriierinnns
(I 1,151 (R 0 - Albo Pretorio ...

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforrzeaquﬁgz'm? della presente
determinazione viene affissa allAlbo Pretorio a partire dal giorno ... per 15 giorni

consecutivi.
23 APR 2015

nale
V{Zr()/

Provincia.del Verbano Cusio Ossola .

UFFICIO TECNICO

Determinazione n. 46 del 21.04.2015

La presente copia & conforme all'originale,

g, 13 APR 2015

STl

Segretario Comungle

.............................................

5. Lavori di recupero funzionale a

‘della . Valle Strona” ovazion

C27H15000030009 CIG: X2B126CESB
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il TU.EL, n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n, 163/2006:

Visto l'art. 45 dello Statuto de! Comune;

Visto I' art, 53 comma 23 della Legge n°388 del 23/12/2000;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n, 1959 del 13.06.2014 con la quale & stata confermata la
responsabilitd del servizio;

Premesso che:

con nota prot. n. 791 dell'11.10.2014 - assunta al ns. prot.3.571 in data 13.11.2014, il 6.A.L. Laghi
e Monti del Verbano Cusio Ossola ha comunicato F'ammissione al finanziamento per l'importo
complessivo di € 40.000,00 della domanda presentata dal Comune di Valsirona riguardante il
ripristino e recupero della strada vecchia (STRA' VEGIA) della Valle Strona;

con deliberazione G.C. n® 43 del 26.11,2014, si accettava il contribute di € 40.000,00 concesso
dal 6.AL. Laghi e Monti, a valere sul III° Bando Misura 227 e relativo al recupero funzionale
medianie completamento del percorso sentieristico "Strd Vegia della Valle Strona", e si
assumeva a proprio carico le spese non finanziabili dal succitato contributo (IVA e quota parte
delle spese di progettazione) pari a €. 20.500,00, individuando nella persona del br. ambientale
e forestale Igor Cavagliotti di Omegna, il professionista cui conferire lincarico per la
progettaziene e D.L. del recupero funzionale in argomento, avendo lo stesso professionista gia
corredato la domanda di partecipazione al Bando soprarichiamato con il progetto preliminare;
con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 184 del 03,12.2014 affidava al Dr.
ambientale e forestale IGOR CAVAGLIOTTI con studie in Largo Cobianchi n. 3 - Omegna,
lincarico per la progeftazione definitiva, esecutiva e la direzione lavori dellopera di cui
trattasi;

in data 23.01,2015 prot, n, 236, il professionista sopracitato ha provveduto alla consegna del
progetto definitivo/esecutivo, dei lavori in argomento, secondo le rispettive competenze;

con deliberazione G.C. n° 3 del 23.01.2015, veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo
redatto dal Dr. ambientale e forestale IGOR CAVAGLIOTTI con studio in Largo Cobianchi n. 3
- Omegna, per un'importo complessivo di € 59.500,00, suddiviso in Appalto A) per lavori con
base d'appalto per unimporto di €, 37.78157 (€. 36.781,57 soggetti a ribasso d'asta oltre ad
€. 1.,000,00 oneri per la sicurezza non soggeiti a ribasso d'asta), e in Appalto B} opere di
restauro “Lavori di recupero strutturale cappellette votive" per un importo compiessivo di €.
5.884,00, basato sul quadro di raffronto e la relazione tecnica economica dei tre preventivi
pervenuti e allegati al progetto;

con Determina del Responsabile del Servizio n. 176 in data 25.10.2012, sono stati affidati in
cottimo fiduciario i lavori in oggetto, allimpresa FERRARI Andrea con sede legale in Via
Fontegno 20 Quarna Sopra (VB), per un importo di €, 33.780,19 =, al netto del ribasso of ferto




pari al 8,16% sullimporto @ base di gara, oltre ad € 1.000,00= per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, e quindi per un'importo di aggiudicazione contrattuale di € 34,780,19=

e in data 17.04.2015 con Rep. n. 700 veniva stipulato il contratto dappalto, cen il quale si
affidavano allimpresa FERRART Andrea con sede legale in Via Fontegno 20 Quarna Sopra (VB),

i lavori di cui trattasi, per un'importo di€ 34.780,19 al netto di IVA;

Considerato che in fase di realizzazione dell'opera, per per la presenza di eventi inerenti la natura e
specificitd dei beni sui quali si interviene verificatisi in corso d'opera, o di rinvenimenti imprevisti oltre
a modifiche finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalitd, comportanti il movimento
terra e disgaggi e la manutenzione del materiale vegetale;

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, redatta dal Direttore dei Lavori, Dr.
ambientale e forestale IGOR CAVAGLIOTTL, comprendente:

o relazione tecnica;

e computo metrico estimativo di perizia;

o quadro comparative di raffronto;

o schema dell'atto di softomissione

o elaborati grafici;

Visto che la perizia di variante e suppletiva dei lavori non comporta la necessitd di prevedere
ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 59.500,00, in quanto i maggiori oneri
economici dell'intervento possono essere sostenuti con le somme ricavate dal ribasso d'asta e dalla voce
imprevisti, ma richiede un aumento netio aggiuntivo di € 2.404,65=, che eleva [imporfo netto
contrattuale a € 37.184,84, oltre ad Iva di legge, come nel quadro di sequito riportato;

PROGETTO CONTRATTO PERIZIA

LAVORT € 36.781.57 € 33.780,19 € 36.184,84

Qneri sicurezza hon soggetti a € 1.000,00 £ 1.000,00 € 100000
ribasso

€ 37.781.57 € 34.780,19 € 37.184,84

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 22% £ B.31195 € 7.65b164 € 8.180,67

Spese tecniche € 5.119,87 € 511987 € 5,859,87

C.I. e IVA su spese tecn, € 1.251,30 € 1,251,30 € 1432,15
Indenn. RUP D.L. n, 163/06 £ 349,32 € 349,32 € 370,07
Arrot.e imprevisti £ 213,60 € 387528 € -

€ 15.246,04 € 18.247.,41 € 15.842,76

TOTALE € 59.500,00 € 59,500,000 € 59,500,00

Dato atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguito di
approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi dellart. 161, 7°
comma del D.P.R, 207/10 e s.m.i,, allaccertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti
che a norima ai sensi delfart. 132 comma 1 lettera b) e ¢) del D.P.R. 163/2006 e s.m.i,
consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio
di ammissibilita;

- che per la variazione dell'importo con‘rr‘a’r‘ruale & stato predisposto relativo schema dell'atto di
sottomissione dell'importo di €. 2.404,65=;

Atteso che le modifiche esposte in variante sono apportate neli'esclusive interesse
dellAmministrazione, sono finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua finalitd, non comportano
modifiche sostanziali al progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze derivate da
circostanze sopravvenute ed imprevedibili;

Valutata la necessitd di pervenire all'approvazione della suddetta perizia di variante in corso
d'opera;

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui
sopra ai sensi dell'art, 161, 9° comma seconda parte, del D.P.R. 207/10 e s.tn.i.;

Dato atto che i laveri sono finanziati per €. 40,000,00 con contribute del 6,AL. Laghi e Monti
ed € 20.500,00;

Visti il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. ed il D.PR. 207/10 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante in corso
d'opera relativa ai "Lavori di recupero funzionale del percorso sentieristico - Stré Vegia della Valle
Strona", predisposta ai sensi dell'art, 132, comma 1 lettera ¢}, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.n.i. dal Dr.
ambientale e forestale IGOR CAVAGLIOTTT con studio in Largo Cobianchi n. 3 - Omegna in qualitéd
di direttore dei lavori e composta dagli elaborati indicati in premessa per un imporfo netto
contrattuale di Euro 37.184,84;

2) di approvare schema di atto di sottomissione per un maggiore importo conirattuale di €. 2.404,65=,
oltre IVA, da sottoporre allimpresa appaltatrice;

3) di approvare il nuovo quadro economico deila spesa venutosi a determinare con l'approvazione della
perizia di cui sopra, a paritd di costo complessivo dell'opera di € 59.500,00 suddiviso secondo il
prospetto riportato in premessa;

4) di dare atto che la perizia non comporta maggior! spese rispetto al quadro economico iniziale e che
pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo;

5) di dare atto che la spesa trova imputazione per € 59.500,00 allintervento 2,09,01.01, del redigendo
bilancio di previsione;

6) di dare atto che la presente determinazione:

o ¢ esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolaritd contabile attestante la
copertura finanziaria; '

¢ va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario Comunale;

e va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

o vainserita nel fascicolo delle defermine, tenuto presso l'ufficio segreteria,

Addt 21 APR 2015
1L RESPONSABTLE DEf SERVIZIO

Visto di regolarita contabile che aftesta la coperfur'a finanziaria, ai sensi deil'art. 151 comma 4 del T.U.
n. 267/2000 '

Addi, 21 APR 705 S 8
o] L RESPONSABILE DEL SERVIZIO

o “ %\; '\@Ql}l%w@bu

Capitolo............. 0 Prenofazmne 8] Impegno n. LT JP—




